
У К Р А Ї Н А  
Чернівецька міська рада 

Управління освіти

Н А К А З

26.08.2022 №212

Про підсумки підготовки закладів 
освіти ЧМТГ до нового 
навчального року та проходження 
осінньо-зимового періоду 2022-2023 
року

Відповідно до законів України «Про освіту», «Про повну загальну 
середню освіту» (зі змінами), Закону України від 19 червня 2022 року 
№2315-ІХ «Про внесення змін до розділу X «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону України «Про повну загальну середню освіту» щодо 
врегулювання окремих питань освітньої діяльності в умовах воєнного 
стану», постанови Кабінету Міністрів України від 28 липня 2023 року № 782 
«Про початок навчального року під час дії правового режиму воєнного стану в 
Україні», керуючись статтею 32 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», на підставі актів оцінки стану готовності 
захисних споруд цивільного захисту

НАКАЗУЮ:

1. Інформацію управління освіти Чернівецької міської ради «Про 
підготовку закладів освіти до нового навчального року та проходження 
осінньо-зимового періоду 2022-2023 року» взяти до відома (додаток 1).

2, Управлінню освіти Чернівецької міської ради разом із закладамг 
дошкільної, загальної середньої та позашкільної освіти громади:

2.1. Провести до 29.09.2022 облік дітей дошкільного та шкільного вік) 
та учнів (у т.ч. дітей внутрішньо переміщених осіб, що зареєстровані н< 
території громади) відповідно до вимог нормативних документів.

2.2. Проаналізувати до 02.10.2022 стан охоплення дошкільною т: 
загальною середньою освітою та вжити максимальних заходів щод< 
залучення дітей (у т.ч. дітей внутрішньо переміщених осіб, що зареєстрован



на території громади) до різних форм здобуття освіти, відповідно до вимог
нормативних документів.

2.3. Продовжити роботу щодо організації інклюзивного навчання та 
створення інклюзивного середовища в закладах освіти для дітей з 
особливими освітніми потребами.

2.4. Здійснювати постійний організаційний та психологічний супровід 
дітей, які прибули з тимчасово окупованих територій та зони проведення 
активних військових дій.

2.5. Вжити заходи щодо забезпечення створення належних умов 
навчання учнів 5-х та 6-х класів в умовах «Нової української школи».

2.6. Систематично проводити моніторинг освітньої діяльності, стану 
матеріально-технічної бази, санітарно-гігієнічних умов у закладах 
дошкільної, загальної середньої та позашкільної освіти.

2.7. Вжити заходів щодо стовідсоткового підключення та належного 
доступу закладів загальної середньої освіти до мережі Інтернет.

2.8. Забезпечити виконання наказу Міністерства освіти і науки України 
від 08.08.2022 № 707 «Про затвердження інструкції з ведення ділової 
документації у закладах загальної середньої освіти в електронній формі», 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 09 вересня 2022 р. за № 
1029/38365.

3. Керівникам закладів дошкільної, загальної середньої та позашкільної 
освіти громади:

3.1. Продовжувати створення безпечного освітнього середовища у 
закладах освіти громади, з метою збереження життя і здоров’я учасників 
освітнього процесу, шляхом приведення у відповідність до діючих норм та 
створення нових захисних споруд цивільного захисту.

3.2. Забезпечити підготовку системи теплопостачання в закладах освіти.
3.3. Організувати роботу щодо забезпечення охорони закладів освіти, 

встановлення «тривожної кнопки» виклику правоохоронних органів у 
закладах освіти.

3.5. Провести практичні (навчальні) відпрацювання з евакуації учасників 
освітнього процесу до захисних споруд за умови оголошення сигналу 
«повітряна тривога» із залученням представників управління ДСНС у 
Чернівецькій області.

3.6. Провести додаткові інструктажі з персоналом закладів щодо 
дотримання та виконання вимог пожежної, техногенної безпеки, а також 
порядку дій у разі виникнення пожеж та інших надзвичайних ситуацій, у тому 
числі дій за сигналом «повітряна тривога».

3.7. Провести заміри опору ізоляції і перевірку спрацювання приладів 
захисту електричних мереж від короткого замикання (у разі закінчення дії 
попередніх досліджень).

3.8. Забезпечити заклади в повній мірі первинними засобами 
пожежогасіння (вогнегасниками), а також провести технічне обслуговуванш 
наявних первинних засобів пожежогасіння (вогнегасників).



3.9. Тримати на постійному контролі проходження медичного огляду
учнями та працівниками закладу освіти.

3.10. Застосовувати під час організації освітнього процесу орієнтовний 
перелік нормативно-правових документів (додаток 2).

4. Контроль за виконанням наказу зали

Заступник начальника з фінансово 
економічних питань управління ос 
Чернівецької міської ради

Погоджено:
Завідувач сектору дошкільної освіти 
Управління освіти міської ради

Начальник відділу забезпечення якості та 
стратегічного розвитку ЗЗСО 
управління освіти міської ради

собою.

не КРУГЛЕЦЬКИЙ

Любов Гаврилова

І Руслан Федюк

Виконавці:
Головний спеціаліст управління 
освіти міської ради 
Головний спеціаліст управління 
освіти міської ради

Любов Чобанюк 

Олена Станкус



Додаток 2 
до наказу Управління освіти 

від 26.08.2022 №212

Орієнтовний перелік нормативно-правових документів для• • • •  •  •організації освітнього процесу в закладах освіти
у 2022/2023 навчальному році

1. Про організацію та проведення заходів з питань безпекижиттєдіяльності 
учасників освітнього процесу на час зимових канікул

2. Постанова КМУ від 17.12.2022 р. "Питання організації та функціонування 
пунктів незламності"

3. Листи Міністерства освіти і науки України від 06.03.2022 № 1/3371-22 
«Про організацію освітнього процесу в умовах військових дій»

4. Лист Міністерства освіти і науки України від 26 липня 2022 р. № 1/8462- 
22 «Про підготовку закладів освіти до нового навчального року та 
опалювального сезону в умовах воєнного стану»

5. Лист Міністерства освіти і наук України від 19 серпня 2022 р. №1/9530-22 
«Інструктивно-методичні рекомендації щодо організації освітнього 
процесу та викладання навчальних предметів у закладах загальної 
середньої освіти у 2022/2023 навчальному році»

6. Лист Міністерства освіти і науки України №4/1513-22 від 06.07.2022 «Про 
підтвердження кваліфікаційних категорій педагогічних працівників 
закладів загальної середньої освіти»

7. Державна служба України з надзвичайних ситуацій № 03-1870/162-2 від
14.06.2022 року «Про організацію укриття працівників та дітей у закладах 
освіти»

8. Перелік рекомендованої МОН начальної літератури на 2022/2023 
навчальний рік

9. Лист 1МЗО від 15.08.2022 № 22.1/10-1080 “Методичні рекомендації щодо 
розвитку 8ТЕМ-освіти в закладах загальної середньої та позашкільної 
освіти у 2022/2023 навчальному році”

10. Лист Міністерства освіти і науки України від 10 серпня 2022 р. № 1/9105- 
22 «Щодо організації виховного процесу в закладах освіти у 2022/2023 н.
р.»

11. Наказ МОН від 30.07.2021 №868 “Про затвердження форм звітності з 
питань діяльності закладів загальної середньої освіти та інструкцій щодо 
їх заповнення”

12. Постанова МОЗ від 06.09.2021 р. №10 “Про затвердження 
протиепідемічних заходів у закладах освіти на період карантину у зв’язку 
поширенням коронавірусної хвороби (СОУШ-19)”

13. Методичні рекомендації до проведення 01 вересня першого уроку: «Ми 
українці: честь і слава незламним!» 2022/2023 навчальний рік



14. Методичні рекомендації для вчителів початкових класів до проведення 
першого уроку в 2022-2023 навчальному році

15. Лист Міністерства освіти і науки України від 02 серпня 2022 р. № 1/8794- 
22 «Щодо діяльності психологічної служби у системі освіти в 2022/2023 
навчальному році»

16. Лист Міністерства освіти і науки України від 27 липня 2022 р. № 1/8504- 
22 «Про окремі питання діяльності закладів дошкільної освіти у 2022/2023 
навчальному році»

17. Лист Міністерства освіти і науки України від 27 липня 2022 р. № 1/8507- 
22 «Про організацію освітньої діяльності в закладах позашкільної освіти у 
2022/2023 навчальному році»

18. Лист Міністерства освіти і науки України від 26 липня 2022 р. № 1/8462- 
22 «Про підготовку закладів освіти до нового навчального року та 
опалювального сезону в умовах воєнного стану»

19. Листи Міністерства освіти і науки України від 06.03.2022 № 1/3371-22 
«Про організацію освітнього процесу в умовах військових дій»

20. Лист Міністерства освіти і науки України №4/1513-22 від 06.07.2022 «Про 
підтвердження кваліфікаційних категорій педагогічних працівників 
закладів загальної середньої освіти»

21. Державна служба України з надзвичайних ситуацій № 03-1870/162-2 від
14.06.2022 року «Про організацію укриття працівників та дітей у закладах 
освіти»

22. Наказ МОН від 01.04.2022 №289 “Про затвердження методичних 
рекомендацій щодо оцінювання навчальних досягнень учнів 5-6 класів, які 
здобувають освіту відповідно до нового Державного стандарту базової 
середньої освіти”

23. Наказ МОН від 30.07.2021 №868 “Про затвердження форм звітності з 
питань діяльності закладів загальної середньої освіти та інструкцій щодо 
їх заповнення”

24. Постанова МОЗ від 06.09.2021 р. №10 “Про затвердження 
протиепідемічних заходів у закладах освіти на період карантину у зв’язку 
поширенням коронавірусної хвороби (СОУГО-19)”

25. Наказ Міністерства освіти і науки України від 13 липня 2021 р. № 813 “Про 
затвердження методичних рекомендацій шодо оцінювання результатів 
навчання учнів 1 -4 класів закладів загальної середньої освіти”

26. Наказ МОЗ №2205 від 25.09.2020 “Про затвердження Санітарного 
регламенту для закладів загальної середньої освіти”

27. Про підготовку закладів освіти до нового навчального року та 
опалювального сезону в умовах воєнного стану

28. Про оптимізацію виконання заходів з підготовки закладів освіти до нового 
навчального року та опалювального сезону в умовах воєнного стану



29. Про оптимізацію виконання заходів з підготовки закладів освіти до нового 
навчального року та опалювального сезону в умовах воєнного стану

30. «Про затвердження Типового переліку засобів навчання та обладнання для 
навчальних кабінетів і 8ТЕМ-лабораторій»від 29.04.2020 № 574

31. «Про затвердження Типового переліку засобів навчання та обладнання для 
навчальних кабінетів початкової школи»від 07.02.2020 № 143

32. «Про затвердження Типового переліку спеціальних засобів корекції 
психофізичного розвитку осіб з особливими освітніми потребами, які 
навчаються в інклюзивних та спеціальних класах (групах) закладів 
освіти»від 23.04.2018 № 414

33. Наказ МОН від 8 вересня 2020 року №1115 і зареєстровано в Міністерстві 
юстиції 28 вересня 2020 року за №941/35224 “Деякі питання організації 
дистанційного навчання”

34. «Про затвердження Нормативів наповнюваності груп дошкільних 
навчальних закладів (ясел-садків) компенсуючого типу, класів спеціальних 
загальноосвітніх шкіл (шкіл-інтернатів), груп подовженого дня і виховних 
груп загальноосвітніх навчальних закладів усіх типів та Порядку поділу 
класів на групи при вивченні окремих предметів у загальноосвітніх 
навчальних закладах» від 20.02.2002 № 128

35. «Про затвердження типової освітньої програми для 5-9 класів закладів 
загальної середньої освіти» від 19.02.2021 № 235

36. «Деякі питання проведення у 2022 році зовнішнього незалежного 
оцінювання результатів навчання, здобутих на основі повної загальної 
середньої освіти» від 05.05.2021 №498

37. «Про проведення Всеукраїнських учнівських Інтернет-олімпіад у 
2021/2022 навчальному році» від 17.08.2021 № 913

38. «Про надання грифа «Рекомендовано Міністерством освіти і науки 
України» модельним навчальним програмам для закладів загальної 
середньої освіти» від 12.07.2021 № 795

39. Закон України «Про організацію трудових відносин в умовах воєнного 
стану».

40. Лист МОН № 1/3370-22 від 06.03.2022 «Про оплату праці працівників 
закладів освіти під час призупинення навчання».

41. Лист МОН № 1/3454-22 від 15.03.2022 «Про перенесення атестації 
педагогічних працівників у 2022 році».

42. Лист МОН №1/3475-22 від 17.03.2022 «Про зарахування до закладів 
дошкільної освіти дітей із числа внутрішньо переміщених осіб».

43. Лист МОН №1/3593-22 від 22.03.2022 «Про здійснення публічних 
закупівель та обслуговування в органах Казначейства в умовах воєнного 
стану».

44. Лист МОН №1/3556-22 від 19.03.2022 «Закладам освіти, установам, які 
вимушені змінити місце розташування у зв’язку з проведенням в місцях їх



Додаток 1 
до наказу Управління освіти 

від 26.08.2022 №212

Інформація
про підготовку закладів освіти 

до нового 2022/2023 навчального року

На початок 2022/2023 навчального року мережа закладів 
освіти складатиме 114 закладів освіти:

1. закладів комунальної власності - 107:
- 55 закладів дошкільної освіти та 4 підрозділи у складі гімназій/НВК ;
- 45 закладів загальної середньої освіти: 24 ліцеї, 7 гімназій, 12 

загальноосвітніх навчальних закладів І-ІП ступенів, 2 навчально-виховних 
комплекси;

- закладів позашкільної освіти - 7.
2. закладів приватної форми власності - 7:
- заклади загальної середньої освіти - 5;
- заклади дошкільної освіти - 2;
3. відомчий - 1 заклад дошкільної освіти («Казка»).
У системі освіти Чернівецької міської територіальної громади 

працюватимуть З 407 педагогічних працівників:
- у закладах дошкільної освіти -  1 037,
- у закладах загальної середньої освіти -2261 ,
- у закладах позашкільної освіти -  109.
На жаль, у всіх закладах освіти Чернівецької міської територіальної 

громади існує дефіцит педагогічних кадрів. Так, станом на 01 вересня 2022 
року найбільше вакантних посад педагогічних працівників у дошкіллі - 72: 
вихователь -  41, асистент вихователя -  7, інструктор з фізкультури -  1, 
музичний керівник -  16, практичний психолог -  З, керівник гуртка -  З, 
вчитель-логопед -  1.

у  закладах загальної середньої освіти - 37 вакансій педагогічних 
працівників: вихователь групи подовженого дня -  З, вчитель іноземної мови -  
12, практичний психолог -  6, вчитель інформатики -  4, вчитель української 
мови та літератури -  1, вчитель математики -  1, вчитель трудового навчання
-  1, асистент учителя -  15.

Уже другий рік поспіль у закладах загальної середньої освіти 
Чернівецької територіальної громади є дефіцит фахівців ІТ-технологій. На 
сьогодні 5 закладів ЗСО потребують таких спеціалістів.

У закладах позашкільної освіти - З вакансії педагогів: керівників гуртків
-  2, балетмейстер -  0,5 ставки.

Робота у закладах дошкільної освіти упродовж літнього періоду була 
направлена на створення сучасного, інклюзивного та комфортного освітнього



середовища для максимального охоплення дітей дошкільною ОСВІТОЮ з 
безпечним перебуванням дітей у ЗДО у період дії воєнного стану.

Одним із важливих завдань було проведення комплектації вікових груп із 
врахуванням системи електронної реєстрації. Із 1 вересня дошкільною 
освітою буде охоплено 9560 дітей, які здобуватимуть її у 427 групах. Із 
загальної кількості -  2241 дитина раннього віку, які вперше будуть зараховані 
та 2408 дітей старшого віку.

При зарахуванні дітей у ЗДО особлива увага привернута до дітей 
пільгової категорії (військовослужбовців Збройних сил України, внутрішньо 
переміщених осіб тощо). Проведено моніторинг кількості дітей, які 
перебувають за межами України (750 дітей).

Позитивно вирішувалися питання щодо здобуття дошкільної освіти 
дітьми з особливими освітніми потребами, надання якісних психолого- 
педагогічних послуг. Станом на 01 вересня 2022 року планується організувати 
роботу 90 груп у 33 ЗДО та З дошкільних підрозділах ЗЗСО для 130 дітей з 
ООП на підставі висновку Інклюзивно-ресурсного центру про комплексну 
психолого-педагогічну оцінку розвитку дитини.

За результатами моніторингу та відповідно до запитів батьків у літній 
період почергово функціонувало 46 закладів дошкільної освіти (І етап- з
19.06.2023 по 18.07.2023, II етап з 03.07.2023 по 31.07.2023) 7 закладів 
працювали у режимі чергових груп. Із 01 липня 2023 року -  працювало 6 
закладів дошкільної освіти (наказ управління освіти від 24.04.2023 № 104 
«Про тимчасове призупинення діяльності окремих ЗДО, дошкільних 
підрозділів ЗЗСО Чернівецької міської ТГ в літній період 2023 року»). 
Відвідування ЗДО становило у середньому 60 %.

В оглянутих ЗДО наявні всі документи на право власності, землю та 
нерухоме майно. Оформлено плани роботи на 2022/2023 н.р., паспорти 
харчоблоку та безпеки ЗДО, проекти освітніх програм та розкладу 
організованих форм освітнього процесу, книги обліку особового складу та 
прибуття(вибуття) дітей та інша документація передбачена номенклатурою 
справ закладу. Приведено у відповідність чинному законодавству Статути 
ЗДО.

Реалізовуючи вимоги Базового компонента, заклади обрали різні освітні 
та парціальних програм. В цьому навчальному році тридцять чотири заклади 
працюватимуть за програмою виховання та навчання дітей від двох до семи 
років «Дитина», два заклади - за програмою розвитку дитини від народження 
до шести років «Я у Світі», решта закладів впродовж року впроваджуватимуть 
одночасно різні програми: «Освіта та піклування», «Впевнений старт», 
«Українське дошкілля», «Стежина», «Соняшник». Організовуючи варіативну 
складову Базового компонента, заклади обрали різні парціальні програми, 
рекомендовані листом МОН України від № 1/10686-22 від 14 вересня 2022 
року «Про переліки навчальної літератури та навчальних програм, 
рекомендованих Міністерством освіти і науки України для використання в 
освітньому процесі закладів освіти у 2022/2023 навчальному році».



Проведено комплекс заходів для забезпечення якісного та безпечного 
харчування дітей, в тому числі дітей пільгової категорії, з дотриманням ВИМОГ 
НАССР, Інструкції з організації харчування дітей у дошкільних навчальних 
закладах. Дерпродспоживслужбою погоджено перспективне чотиритижневе 
сезонне меню для організації триразового харчування, проведено закупівлю 
необхідних продуктів для повноцінного харчування дітей, відповідно до 
постанови Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 № 305 «Про
затвердження норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та 
дитячих закладах оздоровлення та відпочинку» та Санітарного регламенту для 
дошкільних навчальних закладів, затвердженого наказом Міністерства 
охорони здоров’я України від 24.03.2016 № 234, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 14.04.2016 за № 563/28693. З цією метою в усіх 
закладах дошкільної освіти розроблено та запроваджено європейську модель 
системи гарантування безпеки і якості продуктів харчування, шо базується на 
процедурах НАССР та забезпечено ефективне її функціонування. Вартість 
харчування складає: групи раннього та молодшого віку - 34,00 грн (100%), 
45,00 (70%), групи середнього та старшого віку -  23,80 (100%), 31,50 (70%). 
Мережа закладів загальної середньої освіти задовольняє потреби здобувачів 
освітніх послуг громади.
Право громадян на отримання початкової, базової та повної загальної 
середньої освіти забезпечують:

> 44 заклади загальної середньої освіти комунальної форми 
власності:

- 23 ліцеї;
- 21 гімназія.

> 1 заклад спеціалізованої освіти комунальної форми власності.
^  5 закладів загальної середньої освіти приватної форми власності:

- З гімназії;
- 2 ліцеї.

З метою створення умов для організації освітнього процесу в ЗЗСО у 
2023/2024 навчальному році за очною формою в усіх закладах організовано 
роботу по створенню безпечних умов для учасників освітнього процесу. 
Управлінням освіти спільно з закладами освіти здійснено реконструкції та 
ремонти протирадіаційних та найпростіших укриттів. Таким чином, з 45 ЗЗСО 
комунальної форми власності у 8 облаштовано протирадіаційні укриття, у 34 
облаштовано найпростіші укриття та З ЗЗСО (ліцей № 1, гімназії № 1 та 17) 
уклали угоду про використання укриттів у сусідніх приміщеннях. Враховуючи 
місткість укриття розпочати 2022/2023н.р. за очною формою планують 27 
ЗЗСО (ліцеї № 1,2, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 15, 17, 18, Коровійський ліцей, військово- 
спортивний ліцей, гімназії № 1, 2, З, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20,) та 18 
ЗЗСО (ліцеї № З, 4, 9, 10, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, гімназії № 6, 8, 9, 17, 18, 19, 
Чорнівська гімназія) планують розпочати навчальний рік за змішаною 
формою навчання.



Для оптимальної можливості організації освітнього процесу, у тому числі 
за дистанційною формою, в умовах період воєнного стану, 100 % закладів 
освіти підключено до швидкісного Інтернету, не менш ніж 100 Мбіт/с. 
Проведена відповідна робота щодо забезпечення доступом до мережі Інтернет 
укриттів розміщених на базі ЗЗСО, що дає можливість організовувати 
дозвілля учнів під час довготривалих повітряних тривог.

Станом на 01 серпня 2023 року заклади загальної середньої освіти 
комунальної форми власності Чернівецької міської територіальної громади 
забезпечені комп’ютерною та мультимедійною технікою, з них:
- персональних комп’ютерів -  1 511;
- ноутбуків - 901;
- планшетів - 184;
- інтерактивних дошок - 429;
- мультимедійних проекторів -  279 тощо.

У закладах загальної середньої освіти громади використовуються 
електронні щоденники та журнали таких порталів: NZ.UA. -  42 ЗЗСО; Е- 
зсЬооІз -  З ЗЗСО.

Вагоме місце в організації освітнього процесу посідає матеріально- 
технічна база навчальних кабінетів. Наразі в 45 ЗЗСО діють:
- 8 8ТЕМ-лабораторій;
- 41 кабінет математики;
- 42 кабінети фізики;
- 37 кабінетів хімії;
- 39 кабінетів біології;
- 39 кабінетів географії;
- 45 кабінетів української мови та літератури;
- 45 кабінетів іноземної мови;
- 47 кабінетів інформатики у яких обладнано 767 робочих місць;
- 43 заклади мають фізкультурно-оздоровчу залу, з яких 13 - універсальні зали 
для молодщих щколярів.

Однак, для розвитку різних видів спорту на базі ЗЗСО виникає потреба в 
облащтуванні сучасних багатофункціональних спортивних майданчиків у 
ліцеях № 2, З, 4, 5, 12, 13, 17, 18, 21, Коровійському ліцеї, ВСЛ, гімназіях № 1, 
2, З, 4, 5, 6, 8, 10, 16, 20 та Чорнівській гімназії. Також потребують 
облащтування спортивні стадіони у ліцеях № 4, 13, 17, 18, Коровійському 
ліцеї, ВСЛ, гімназіях № З, 13, 14, 16 та Чорнівській гімназії.

З метою формування в учнів здоров'язбережувальних компетентностей, 
посилення профілактичної роботи з протиправної поведінки, питань пожежної 
безпеки, мінної безпеки та цивільного захисту в цілому, засвоєння алгоритму 
дій у разі виникнення надзвичайних ситуацій різного характеру, ДСНС 
спільно з МОН започаткувало проект створення в закладах освіти Класів 
безпеки, функціонування яких задіяно в освітньому процесі та направлено на 
інформаційно-просвітницьку роботу щодо правил безпечного життя.



На виконання наказу Департаменту освіти і науки обласної державної 
адміністрації від 12.12.2022р. № 295 розроблено план створення класів 
безпеки у закладах загальної середньої освіти громади, який затверджено 
наказом управління освіти міської ради від 22.12.2022 р. № 346 «Про 
затвердження Плану створення Класів безпеки у закладах загальної середньої 
освіти ЧМТГ на 2023 рік». Відповідно до Плану в закладах загальної середньої 
освіти Чернівецької громади планувалося до 01.09.2023 створити 22 Класи 
безпеки.

У березні 2023 року ЗЗСО отримали підручники для 5 класу з 
математики, 75 відсотків від потреби, а у червні - «Пізнаємо природу», 
«Природничі науки» та «Довкілля», 75 відсотків від потреби. Підручники 
видані за спонсорські кошти.

У травні 2023 року чотири ЗЗСО громади з навчання мовами національних 
меншин (ліцей № 6, гімназії № 1, 2, 10) отримали навчальний посібник 
«Навчаємо(сь) української разом» - навчальний посібник для 1 класу з 
навчанням мовами національних меншин. А також, «Навчаємо(сь) 
української разом» - робочий зошит для 1 класу з навчанням мовами 
національних меншин. Всі підручники та зошити видано за спонсорські 
кошти.

Наразі очікуються підручники для 6 класу.

З початку повномасштабного вторгнення росії в Україну у шкільних 
бібліотеках здійснено списання російськомовної літератури на 60 відсотків. 
Завершити зазначене питання планується у ЗЗСО громади до кінця 2023 року. 
Підготовка організації харчування у 2023\2024 н.р. в закладах загальної 
середньої освіти громади вивчалася на виконання Постанови КМУ від 
24.03.2021 № 305 «Про затвердження норм та Порядку організації харчування 
у закладах освіти та дитячих закладах оздоровлення та відпочинку», вимог 
Санітарного регламенту для закладів загальної середньої освіти (наказ МОЗ 
України від 25.09.2020 № 2205), впровадження системи аналізу небезпечних 
факторів та контролю у критичних точках (НАССР).

За результатами вивчення встановлено, що створені умови для надання 
послуг з організації харчування за методом аутсорсинг у 22 закладах, а саме: 
ліцеях № 4, 5, 7, 8, 9, 13, 15, 17, 18, 19, 22, Коровійському ліцеї, гімназіях № 
7, 8, 9, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20; за методом кейтеринг у 22 закладах, а саме: 
ліцеях № 1, 2, З, 6, 10, 11, 12, 14, 16, 20, 21, гімназіях № 1,2, З, 4, 5, 6, 10, 12, 
15, 18, Чорнівській гімназії; у військово-спортивному ліцей організація 
харчування здійснюється автономно.

Для якісного надання послуг з організації харчування потребують 
капітального ремонту харчоблоки у 21 закладі: ліцеях № 2, З, 6, 7, 10, 11, 12, 
13, 16, 17,18, 19, 20, 21, 22, Коровійському ліцеї, гімназіях № 1, 7, 8, 16, 
Чорнівській гімназії. Також потребують ремонту 18 обідніх залів у ліцеях №



3,6, 10, 11, 12, 13, 16, 20, Коровійському ліцеї, гімназіях № 1,3,4, 7, 8, 16, 18, 
19, Чорнівській гімназії.

Потребує оновлення технологічне обладнання у ліцеях № 2, З, 4, 6, 7, 11, 
12, 13, 16, 17,18, 20, 21, 22, Коровійському ліцеї, гімназіях № 2, З, 7, 10, 15, 16, 
19, Чорнівській гімназії, а саме:
- картоплечистки -  27 шт.;
- овочерізки -  28 шт.;
- протирочні машини -  33 шт.;
- м’ясорубки -  28 шт.;
- тостери -  32 шт.;
- електросковорідки -31;
- холодильники -  44.

На виконання Постанови КМУ від 20.01.2021 № 31 «Про затвердження 
Порядку здійснення медичного обслуговування учнів закладів загальної 
середньої освіти» вивчалося питання забезпечення закладів загальної 
середньої освіти медичними працівниками, медичними кабінетами і 
препаратами для надання першої медичної невідкладної допомоги. Приємно 
відзначити, що у всіх закладах загальної середньої освіти облаштовані 
медичні кабінети, придбані медичні препарати для надання першої медичної 
допомоги. Разом з тим встановлено, що є вакантні посади медичних 
працівників у ліцеях № 7, 8, 16, ВСЛ, гімназіях № 2, 5, 8, 9, 11, 12, 17.

Особлива увага під час об’їзду закладів освіти приділялася питанням 
охорони праці та безпеки життєдіяльності учасників освітнього процесу. В 
кожному закладі освіти продовжується робота по створенню:
- служби охорони праці відповідно до ст.15 Закону України «Про охорону 
праці» та Типового положення про службу охорони праці, затвердженого 
наказом Держнаглядохоронпраці України від 15.11.2004 №255;
- єдиної системи організації роботи з охорони праці та безпеки 
життєдіяльності учасників освітнього процесу (учнів та працівників закладів 
освіти), а також обов'язки керівників та посадових осіб щодо забезпечення 
безпечних і нешкідливих умов навчання, утримання і праці, запобігання 
травматизму згідно з Положенням про організацію роботи з охорони праці та 
безпеки життєдіяльності учасників освітнього процесу в установах і закладах 
освіти (затвердженого наказом Міністерства освіти і науки від 26.12.2017 
№1669).

З метою належної організації освітнього процесу у закладах освіти 
Чернівецької міської ради під час воєнного стану, створення безпечних умов 
для учасників освітнього процесу у новому 2023/2024 навчальному році 
управлінням освіти видано наказ від 08.08.2023 №175 «Про посилення 
відповідальності за збереження життя і здоров'я дітей та запобігання 
нещасним випадкам», яким встановлені терміни: призначення відповідальних 
осіб за організапію роботи з ОП та БЖД в закладі освіти та відповідальних у 
структурних підрозділах; оновлення інструкцій з ОП та БЖД; проведення 
вступних і повторних інструктажів тощо.



Кожним закладом освіти міської територіальної громади до початку 
нового навчального року проводиться третій ступень адмішстративно- 
громадського контролю, який включає в себе випробування спортивного 
інвентаря, ігрового обладнання на міцність кріплення і надійність 
експлуатації, про що комісією з адміністративно-громадського контролю 
закладу складаються акти. Також комісія складає акт-дозвіл на роботу 
кабінету фізики, інформатики, хімії, біології, залів.

Робота по забезпеченню закладів освіти нормативно-правовими актами з 
охорони праці та безпеки життєдіяльності продовжується.

До основних аспектів безпечного освітнього середовища в закладах 
освіти відноситься відеоспостереження, кнопки тривожної сигналізації, 
охоронна сигналізація та огорожа будівлі тощо.
Слід зазначити, що кнопками тривожної сигналізації оснащені всі 50 закладів 
загальної середньої освіти комунальної та приватної форми власності та 55 
закладів дошкільної освіти комунальної форми власності.
Станом на сьогодні зовнішнім відеоспостереженням забезпечено 47 ЗДО (85% 
від загальної чисельності) та 28 ЗЗСО (56%). Внутрішнє відеоспостереження 
встановлено тільки у 16 ЗЗСО (32%). У 2023 році виділено для встановлення 
відеоспостереження у ЗДО -  5 458,6 тис. грн., а у ЗЗСО -  2 934,2 тис.грн.

Охоронною сигналізацією облаштовано 1 ЗДО (3,2% від загальної 
чисельності) та 14 ЗЗСО (10%). Фізичною охороною забезпечено 2 ЗДО 
(3,2%) та 16 ЗЗСО (32%).

З метою безпечного перебування дітей під час освітнього процесу з 
лютого 2023 року у 45 ЗЗСО присутня фізична охорона з числа працівників 
Управління поліції охорони у Чернівецькій області.
Впродовж грудня 2022 року у 26 закладах загальної середньої освіти 
Чернівецької міської територіальної громади, для забезпечення в них 
безпечного освітнього середовища, були проведенні роботи із встановлення, 
поточного та капітального ремонтів огорож на загальну суму 8320,7 тис. грн. 
У 2023 році на такі роботи ще у 5 ЗЗСО перераховано 404,0 тис.грн.

Не залишається поза увагою стан пожежної безпеки у закладах освіти 
Чернівецької міської територіальної громади.
Навчання з питань пожежної безпеки пройшли усі відповідальні особи в 
закладах освіти.

Системи автоматичного пожежогасіння встановлено у ЗДО №1, З, 5, 6, 8, 
9, 10, 11, 12, 15, 17, 22, 23, 25, 27, 30, 32, 35, 41, 43, 44, 48, 51, 54, 55, ліцеях 
№2,3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 21, 22, Коровійському ліцеї, гімназіях 
№ 1,2,3,5, 6, 8, 10, 12, 17,20.

Вогнезахисну обробку гориш виконано у ЗДО №1, 2, З, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, ЗО, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
ліцеях №2, 3,4, 5,6, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20,21,22, гімназіях № 1, 
2, З, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.



Протипожежні двері на горище встановлено у ЗДО № 1, З, 6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 32, 36, 43, 44, 47, 48, 49, 50,
51.52.54.55, ліцеях № 2, З, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,20, 
21,22, гімназіях№1, 2, З, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,12, 13,14, 15, 16, 17,18, 20, театрі- 
студії «Гердан», МЦЕНТУМ.

Протипожежні стенди встановлені у таких закладах освіти: ЗДО №7, 12, 
ліцеях №1, 13, 16.

Протипожежні крани встановлено у ЗДО № 5, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47.48.49.50.51.52.54.55, ліцеях№ 1,3, 7,9,13,14,17,18,19,21,22, гімназіях 
№ 1, 2, 5, 6, 7, 14, 15, 16, 18, 19, 20, театрі-студії «Гердан».

Однак, потребують:
- облаштування другого евакуаційного виходу ЗДО № 1, 4, 7, 11, 12, 37, ліцеї 
№ 1,9 та Чорнівська гімназія.
- вогнезахисної обробки горищ ЗДО №11, ліцеї № 1, 8, 13, 14, МПДЮ, БТДЮ, 
ЦДЮТ, МЦНТТУМ.
- встановлення системи автоматичного пожежогасіння ЗДО №2, 4, 7, 13, 14, 
16, 19, 20, 21, 24, 26, 28, 29, 31, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 42, 45, 46, 49, 53, ліцеях 
№1, 5, 10, 13, 14, 18, 20, гімназіях № 4, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, ВСЛ, 
Чорнівська гімназія, МПДЮ, БТДЮ, ЦДЮТ, театр-студія «Гердан», 
МЦНТТУМ, МЦЕНТУМ, ЦЮТ.
- встановлення протипожежних дверей на горище ЗДО №2, 4, 5, 9, 13, 23, 24, 
29, зо, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 53, ліцеях №1, 4, гімназіях 
№11,19, Чорнівській гімназії, МПДЮ, БТДЮ, ЦДЮТ, МЦНТТУМ, ЦЮТ.
- встановлення протипожежних стендів ЗДО №1, 2, З, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, ЗО, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, ліцей 
№2, З, 4, 5, 6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19,20,21,22, гімназіях №1, 
2, З, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20.
- забезпечення вогнегасниками ЗДО №11, ліцей №18, Коровійський ліцей.
- встановлення протипожежних кранів ЗДО №1, 2, З, 4, 6, 8, 9, 13, 16, 17, 18, 
29, 31, 39, 40, 53, ліцеях №2, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 15, 16, 20, Коровійський 
ліцей, гімназіях № 2, З, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, 20, Чорнівська гімназія, 
МПДЮ,БТДЮ,ЦДЮТ, МЦНТТУМ, МЦЕНТУМ, ЦЮТ.

Потребують капітального ремонту системи електропостачання ЗДО №24, 
38, ліцей №18, та поточного ремонту - ЗДО №5, 32, ліцеїв № 7, 15, 17, 20, 21, 
гімназії № 14.

Виміри опору заземлення та опору ізоляцій провели всі заклади освіти
чмтг.

На виконання заходів з енергозбереження у закладах дошкільної освіти 
проведено вибіркову заміну віконних та дверних блоків на енергозберігаючі 
за рахунок бюджетних коштів (ЗДО №46, 21, 24, 34, 47, 49, 45, 28).

З метою покращення умов перебування дітей силами управління освіти, 
батьків та колективів ЗДО здійснено реконструкцію та капітальні ремонти



внутрішніх приміщень і коридорів, проведено косметичні та капітальні 
ремонти групових приміщень та туалетних кімнат, сенсорних кімнат, 
сходових кліток, музичних і спортивних залів, харчоблоків та підсобних 
приміщень у ЗДО № 1, 2, З (харчоблок та сходових кліток), З, 4, 5, 6( мийка та 
харчоблок), 7, 8,9,10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20,21,22,23,24,25,26,27,28,29, 
ЗО, 31,32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
56, ЗДО №13; здійснено ремонти електричних мереж у ЗДО № 12 (в укритті), 
У ЗДО № 32 проведено поточний ремонт вікон та дверей. Проведено поточні 
ремонти найпростішого укриття у ЗДО № 1,12,28,44,52, демонтаж горючого 
оздоблювального матеріалу на шляхах евакуації у ЗДО №12, 23, ремонт 
пожежної драбини у ЗДО №12, ремонт примішення під кабінет бухгалтера у 
ЗДО №7, 35, заміна частини огорожі на майданчику у ЗДО №7, заміна арочних 
дверей на нові енергозберігаючі у ЗДО № 7,10, поточний ремонт у пральні 
ЗДО №8, поточний ремонт тротуарного покриття ЗДО №8, частковий 
поточний ремонт даху у ЗДО №12.

Разом з тим, залишаються не вирішеними питання;
- ЗДО № 9 розпочато виконання термомодернізації будівлі із встановленням 
фотовольтаїчної еиетеми протягом 2023-2024 років, замовник робіт - 
Департамент інфраструктури та благоустрою Чернівецької міської ради;
- ЗДО №28 потребує капітального ремонту корпусу №3 (Вірменьска,15) у 
зв’язку з аварійним станом;
- ремонту дворового покриття у ЗДО № 2,3,4, 8;
- ремонту приміщення басейну у ЗДО № 41 ЦРД «Пізнайко»;
- потребують ремонту внутрішні приміщення (музичний зал, коридори , 
сходові клітки, кабінети працівників, інші приміщення) у ЗДО № 4, 6, 8, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 19,21,22,23,27,30,36,37,41,45,46, 48, 53;
- ремонту найпростіше укриття у ЗДО №30;
- ремонту харчоблоки та підсобні приміщення до них у ЗДО №10, 13, 26, 27, 
33,35,41,48,55;
- ремонту пральні у ЗДО №10, 37, 39,48, 49, 53;
- ремонту медичний кабінет ЗДО №4,28,43;
- ремонту приміщення котельні у ЗДО №55;
- капітального та поточного ремонту туалетних кімнат у ЗДО № 2(6од.), 4(1 од), 
5(5 од.), 7(4од), 8(4 од.), 9( 11 од), 10 (4 од.), 11(2 од.), 12(4од.), 14(6 од.), 16 
(2од.), 17(4од), 21(4 од.), 22(2 од.), 23(6 од.), 24 (бод), 25(21од), 27 (Іод), 
28(1од), 29(1од.), зо (Іод.), 31(2од.), 32( 4), 35(2од), 36(3 од.) 37 (2од.), 39 
(Іод), 41(1 од), 43 (Зод.), 44( 4 од), 45(2од.), 46(2 од.), 47(6 од.), 49(8 од.), 52 (1 
од);
- встановлення перегородок та дверцят у туалетних кімнатах ЗДО № 2(5шт), 
3(2шт), 5( встановлення дверцят-4 шт.), 9 (перегородки-9 та дверцят -9), 12(2 
шт), 10(2 перегородки та 9 дверцят), 13(2шт.), 14(6щт), 15(2 шт), 16(2 шт), 
20(3 шт.), 23(6 шт.), 24(2 шт), 27(4шт), 28(1 перегородка та 1 дверцята), 
29(3шт), 30(2шт.), 32( 4 перегородки та 2 дверцят), 34(2 од.), 35(4 шт.).



10

36(1шт.), 39(1шт), 43(8перегородок та 8 дверцят), 44 (11шт , дверцят-22шт), 
45(2 шт.), 46(2шт.), 47 (4шт.), 49(14 шт-дверцята-17 шт.), 53(4 шт), 56(2шт.);
- очистки та ремонту природньо-витяжної вентиляції внутрішніх приміщень
У
ЗДО №22 ,44;
- встановлення умивальників у ЗДО №2 (5 шт),4(3шт), 7(3шт), 8(6 шт), 9(3 шт), 
13(4шт), 15(2шт), 20(1шт),24 ( 6 шт), 31( 3шт), 30(2 шт.), 32(6 шт.), 
37(2шт),35(1шт),42 (1шт), 43(1 шт.), 44(3шт),46(6 шт.), 49 (6 шт.), 53( 8шт.);
- встановлення електросушок ЗДО №1(6 шт.), 2 (3шт), 3(3 шт), 4 (З шт), 5(5 
шт.), 6( 1шт.), 7(4шт.), 8(8шт), 9(4шт.), 11(4шт), 12(3шт.), 13(2шт.), 14(8шт.), 
15(2шт.), 16(2 шт), 20(1шт.), 22(11 шт.), 23 (9шт), 24 (З шт), 25,(2 шт), 
27(2шт.), 28(9 шт), 30(22 шт.), 32(14шт.), 41(27 шт), 31(2 шт.), 34 (1шт.), 
37(4шт),39 (1шт.), 42 (3шт) 43 (5 шт.), 45(18шт), 46(12 шт.), 47(4шт.), 48(7 шт), 
49(2 шт), 53(8 шт), 54 (6 шт), 56 ( 2шт.);
- ремонту в’їзду до вигрібної ями ЗДО №56, 16, 39;
- реконструкції системи газопостачання для опалення закладу в 
опалювальний сезон 2023/2024 р. у ЗДО №13;
- ремонту даху та водовідвідних елементів ЗДО №1 (Блоку А), 3( Корпусу 1 та 
2), 5, 6, 11, 12, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 27, 34, 36, 41, 44, 45, 49, 53, 56;
- капітального ремонту фасаду у ЗДО № 4,5, 6, 11, 12, 36, 39,47,49;
- облаштування другого аварійного виходу з укриття у ЗДО №47;
- капітального ремонту свердловини, криниці питної води у ЗДО №23, 56;
- ремонту каналізаційні мережі та колодязів огляду (які на балансі закладу) у 
ЗДО №7, 10, 21, 24, 31, 33, 41, 56;
- підключення централізованого водопостачання та водовідведення в ДНЗ № 
39;
- ремонту огорожі навколо території ЗДО №1, З, 5, 6, 7, 8, 10, 14, 16, 17, 20, 21, 
23, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 41, 43, 46, 47, 53;
- ремонту спортивної зали у ЗДО №24, 28, 31, 34, 36;
- ремонту спортспоруд у ЗДО №7, 11, 24, 27, 33, 1;
- ремонту спортмайданчиків та ігрових майданчиків у ЗДО №4,11,14, 16, 20, 
21, 24, 27, 28, 29, 30, 32, 35, 41, 53;
- ремонт вуличних хлюпальних басейнів у ЗДО №32;
- облаштування вхідних сходів з пандусами у ЗДО №36;
- забезпечення освітлення внутрішніх приміщень згідно норм у ЗДО №7, 24, 
17,27,30,33,47, 49;
- ремонту система опалення у ЗДО №7, 22, 24, 34, 47;
- ремонту система водопостачання у ЗДО №23, 24, 30, 33, 41, 47;
- ремонту асфальтове покриття заїзду у заклади ЗДО №8, 10, 19, 45;
- ремонту території закладу у ЗДО №1 ,6, 8, 20, 23,28,32,44;
- капітального та поточного ремонту внутрішня система електропостачання 
та електрощитові у ЗДО №5, 22, 24, 28, 37, 44, 47,53;
- збільщенню електричної потужності у ЗДО №22, 14, 4;
- облаштування місця для генератора у ЗДО №29;



11

- заміни дошок на балконах та крильці у ЗДО №29;
- поточного та капітального ремонту прилеглої території ЗДО №5, 10, 15, 17, 
21,31,35,39, 49;

У закладах загальної середньої освіти станом на 01.08.2023 у гімназіях № 
7, 8, 9, 11, 19 (молодша школа), ліцеях № 2, З, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 17, 19, 20 
завершені роботи за програмою КЕРСО, яка передбачає утеплення фасадів, 
заміну системи опалення, утеплення перекриття горища та підлог в окремих 
приміщеннях підвалу та перщого поверху, заміні вікон на енергозберігаючі, 
заміну вентиляційної системи, модернізація системи електропостачання тощо.

Також у ЗЗСО проведена робота щодо створення належних умов для 
надання якісних освітніх послуг, а саме;
- ліцей №1 виконані косметичні ремонти приміщень, підготовлена система 
опалення, виконані роботи по перешарки вогнегасників, змонтована система 
пожежної сигналізації;
- ліцей №2 виконано роботи по підготовці внутрішніх приміщень до нового 
навчального року, здійснено технічне обслуговування системи опалення, 
обслуговування ІТП, поточний ремонт підпірних стін та демонтаж горючого 
оздоблення на щляхах евакуації II поверху, монтаж системи автоматичної 
пожежної сигналізації та оповіщення, монтаж системи відеоспостереження;
- ліцей №3 здійснено поточний ремонт коридорів І поверху, регулювання та 
налагодження системи вентиляції, обслуговування ІТП;
- ліцей №4 проведено ремонтні роботи внутріщніх приміщень;
- ліцей №5 проведені поточні ремонти з демонтажу вогненебезпечних панелей 
на щляхах евакуації, комплекс ремонтів внутрішніх приміщень та харчоблоку, 
каналізаційних мереж;
- ліцей № 6 проведено капітальний ремонт кабінетів безпеки життєдіяльності, 
хімії/біології, спортивної зали, актової зали, 4-х санвузлів, коридорів, 
гардеробу та укриття;
- ліцей № 7 проведено поточний ремонт кабінету №62;
- ліцей №8 проведено поточні ремонт вестибюлю, кабінетів 4, 8, 9, 12, 16, 24, 
36;
- ліцей №9 проведено поточні роботи у туалетних приміщеннях, коридорах та 
навчальних кабінетах;
- ліцей №10 здійснено ряд робіт з ремонту актової зали, спортивної зали, 
частково сховища, класних приміщень, коридорів та туалетних приміщень;
- ліцей №11 здійснено поточні роботи внутрішніх приміщень, часткова 
побілка стін та фасаду;
- ліцей №13 здійснюється поточний ремонт укриття, виконано внутріщні 
роботи по підготовці класних приміщень до нового навчального року;
- ліцей №14 поточний ремонт всіх навчальних кабінетах, встановлено 
систему оповіщення та пожежну сигналізацію;
- ліцей №15 проведено поточні ремонти укриття, харчоблоку, навчальних 
кабінетів;



12

- ліцей №16 виконано поточні ремонти кабінетів, підсобних приміщень, 
кабінету бухгалтера, спортивної та актової зали, медпункту, електрощитової, 
укриття;
- ліцей № 17 проведено поточні роботи у класних кабінетах;
- ліцей №18 проведено поточний ремонт їдальні та спортивного залу, 
навчальних класів;
- ліцей № 19 проведено поточний ремонт актової зали, укриття, перегородок у 
туалетах, заміна сантехніки в санвузлах, ремонт коридору II поверху та 
навчальних класів;
- ліцей № 20 проведено поточний ремонт кабінетів № 4-а, 12, медпункту, 
рекреацій, сходової клітини, огорожі;
- ліцей №21 поточний ремонт найпростішого укриття, огорожі, навчальних 
класів;
- ліцей №22 проведено поточний ремонт внутрішніх приміщень по підготовці 
до нового навчального року;
- Коровійський ліцей здійснено поточні ремонти навчальних кабінетів, ремонт 
укриття;
- Військово-спортивний ліцей здійснено поточний ремонт вентиляційної 
системи харчоблоку, внутрішніх приміщень;
- гімназія №1 поточний ремонт внутрішніх приміщень;
- гімназія №2 поточний ремонт системи опалення, внутрішніх приміщень;
- гімназія №3 виконано поточний ремонт сходової клітки та внутрішніх 
приміщень;
- гімназія №4 поточний ремонт внутрішніх приміщень, території закладу, 
спортивного обладнання;
- гімназія №5 частковий ремонт коридору II поверху;
- гімназія №6 поточний ремонт укриття, коридорів сходів, групових 
приміщень, туалетних кімнат, майданчиків;
- гімназія №8 ремонт сходової клітки та коридору II поверху;
- гімназія №9 проведено підготовку приміщень до початку навчального року, 
закуплено будівельні матеріали, ламінат та обладнання для здійснення робіт 
господарським способом по облаштуванню інклюзивно-ресурсної кімнати, 
майстерні;
- гімназія №10 виконано поточний ремонт огорожі, заміна вікон та дверей на 
енергозберігаючі, монтаж пожежної сигналізації;
- гімназія №11 ремонт класних кімнат, входу в укриття, внутрішніх та 
зовнішніх дверей корпусу А та Б.
- гімназія №12 поточний ремонт їдальні та внутрішніх приміщень;
- гімназія №13 ремонт електромережі, медкабінету, коридорів, фойє, 
найпростішого укриття, кабінетів закладу;
- гімназія №14 проведено поточний ремонт вбиральнь каналізаційних та 
електричних мереж у сховищі;
- гімназія №15 фарбування підлог, стін, стелі в коридорах та спортивному 
залі, побілка укриття, фарбування фасаду, часткове бетонування подвір’я;



13

- гімназія №16 поточний ремонт у класних кімнатах, стелі в приміщені старої 
школи, демонтаж горючого матеріалу на шляхах евакуації;
- гімназія №17 поточні роботи щодо підготовки закладу до нового 
навчального року, частковий ремонт зовнішнього фасаду;
- гімназія №18 поточний ремонт вбиральні, гігієнічної зони біля їдальні, 
роздягальні спортивної зали;
-гімназія №19 поточний ремонт ресурсної кімнати та актової зали;

Однак, у закладах загальної середньої освіти необхідно здійснити: 
ліцей №1:

- корпус по вул. Штейнбарга, 2: заміну брами на в’їзді у внутрішній двір, 
оновлення дворового покриття, оновлення та ремонт освітлення внутрішніх 
приміщень. Наявна потреба в установленні модульного найпростійшого 
укриття у внутрішньому дворі закладу;

-корпус по вул. Поштова, 1: ремонт внутрішніх туалетних кімнат, 
внутрішньої електромережі, заміну ламп освітлення на енергозберігаючі, 
збільшення потужності електро мережі;

- капітальний ремонт навчального корпус по вул. Університетській, 39. 
ліцей № 2 - поточний спортмайданчику, внутрішніх приміщень та

коридорів, покриття прилеглої території, з туалетних кімнат, встановлення 
дверцят у туалетах -  6 шт., встановлення 4 умивальників, встановленню 4 
електросушок, капітальний ремонт смуги перешкод та заміну 
спортобладнання, заміну освітлення в 5 приміщеннях згідно норм;

ліцей № З - капітальний ремонт 5 туалетних кімнат, встановлення 2 
перегородок та 2 дверцят, 1 елеткросушки, поточний ремонт правого крила 
будівлі, спортивного залу, підвальних приміщень для облаштування 
додаткового найпростішого укриття;

ліцей №4 - капітальний ремонт спортмайданчику, З туалетних кімнат 
та поточний ремонт 16 туалетних кімнат, встановлення 4 дверцят у туалетних 
кімнатах та 15 умивальників, поточний ремонт великого та малого 
спортивних залів, покрівлі, системи каналізації 1 поверху, туалетних та 
душових кімнат спортивного залу, читального залу, коридорів 1,2,3 поверхів, 
прилеглої території, спортспоруд, системи водопостачання та 
електропостачання;

ліцей № 5- поточний ремонт 1 туалетної кімнати, спортивного майданчику, 
огорожі, спортивного залу, покрівлі, системи опалення, каналізаційної 
системи;

ліцей № 6 - капітальний ремонт 4 туалетних кімнат, встановлення 2-х 
перегородок у туалетах, 7 дверцят у туалетах, 10 умивальників, 6 
електросушок, поточний ремонт їдальні та харчоблоку, внутрішніх коридорів 
та спортивної зали, спортспоруд, покрівлі, системи водопостачання і 
каналізаційних мереж, медичного кабінету, забезпечення освітлення в 
приміщеннях згідно з нормами;



14

Ліцей №7 - поточний ремонт З туалетних кімнат, система
електропостачання та каналізаційних мереж, капітальний ремонт даху та 
прилеглої території;

Ліцей № 8 - поточний ремонт коридорів та спортивної зали, прилеглої 
території та спортмаданчика, капітальний ремонт покрівлі;

Ліцей №9:
- корпус по вул. Щепкіна, 2 - поточний ремонт 1 туалетної кімнати, 

спортивної зали, роздягальні, гардероба, внутрішніх приміщень, штучного 
покриття спортмайданчику, огорожі, прилеглої території, спротспоруд, даху, 
освітлення в класах, система опалення, водопостачання та водовідведення, 
електропостачання;

- корпус по вул. Л.Українки, 29 - капітальний ремонт даху, поточний
ремонт огорожі, прилеглої території, система опалення, система
електропостачання;

ліцей №10 - поточний ремонт 1 туалетної кімнати, харчоблоку та 
підсобних приміщень, санвузола у харчоблоці, приміщення бібліотеки, 
коридорів, спортивної зали, спортмайданчика, даху, системи 
електропостачання система каналізації, встановлення 1 дверцят у туалеті, 1 
умивальника, 2 електросушарок, збільшення електричної потужності;

ліцей № 11 (вул. Головна, 73) - капітальний ремонт харчоблоку, їдальні, 
балконів, внутрішньої галереї II та III поверхів, 1 туалетної кімнати, покриття 
шкільного двору та систему водовідведення, даху головного корпусу, 
поточний ремонту фасад головного корпусу, актової зали, спортивної зали, 
туалетної кімнати, сходової частини центрального корпусу, огорожі, 
території, системи опалення, встановлення 2 електросушарок;

ліцей №12 - поточний ремонт З туалетних кімнат, класних примішень, 
огорожі, прилеглої території, даху, встановлення 6 електросушарок, 
забезпечення освітлення в приміщеннях згідно з нормами, капітальний 
ремонту спортмайданчика, фасаду, спортзалу старшої школи, спортспоруд;

ліцей №13 - капітальний ремонт нижньої спортивної зали, бібліотеки, 
харчоблоку, їдальні, 2 туалетних кімнат старшої школи, покриття бігових 
доріжок, волейбольної площадки, асфальтового покриття біля початкової 
щколи, спортивні зали, поточний ремонт прилеглої території;

ліцей №14 - капітальний ремонт спортивної зали, спортспоруди, туалетної 
кімнати, поточний ремонт кабінету хімії, 2 туалетних кімнат, встановленню 1 
дверцят у туалетні кімнаті;

ліцей №15 - поточний ремонт 2 туалетних кімнат, внутрішніх приміщень, 
спортзалу, каналізаційні мережі, електромережі, встановлення 5 перегородок 
у туалетних кімнатах, встановлення 6 дверцят у туалетних кімнатах, 
капітальний ремонт системи опалення, електрощитової;

ліцей №16 - поточний ремонт 5 туалетних кімнат, внутрішніх коридорів, 
сходових клітин, природньої вентиляції, спортивної зали та підлогового 
покриття у класах, даху, капітальний ремонт 1 туалетної кімнати, 
каналізаційної мережі, даху будівлі літ. Б, спортивної зали;



15

ліцей №17 - капітальний ремонт харчоблоку, кабінетів №12,25,55,56,57,58, 
16 туалетних кімнат, прилеглої території, спортспоруд, спортмайданчиків, 
даху, поточний ремонт спортивної зали, кабінетів №5,6,7,47, водопостачання, 
електропостачання, каналізаційних мереж, забезпечення освітлення згідно з 
нормами, встановлення 16 умивальників, 8 дверцят та 8 перегородок у 
туалетних кімнатах;

ліцей №18 - капітальний ремонту малого спортивного залу, укриття, 
харчоблоку, спортмайданчиків, система опалення, система 
електропостачання, даху, поточний ремонт системи водопостачання, 
освітлення в приміщеннях згідно з нормами, спортспоруд, огорожі, коридорів 
у цокольному приміщені під укриття;

ліцей № 19- поточний ремонт 1 туалетної кімнати, коридорів,
облаштування плиткою підлоги у найпростішому укритті та плиткою 
територію ліцею, встановлення 1 перегородки та 1 дверцят у туалетній 
кімнаті.

ліцей № 20 - капітальний ремонт харчоблоку, примішень для укриття в 
підвалі, каналізаційної мережі, 4 туалетні кімнати, поточний ремонт кабінетів 
94, 20, 73, спортивного залу, спортмайданчику, покрівлі, водопостачання, 
електропостачання, 6 туалетних кімнат, освітлення в приміщеннях згідно з 
нормами;

ліцей № 21 - капітальний ремонт вікна та двері, даху, спортивного 
майданчику, поточний ремонт З туалетних кімнат, системи опалення, 
спортивної зали, встановлення З електросушок, 2 перегородок та 2 дверцят у 
туалетних кімнатах;

ліцей №22 - поточний ремонт коридорів, прилеглої території, покрівлі, 
системи водопостачання та електропостачання, освітлення в приміщеннях 
згідно з нормами;

Коровійський ліцей -  поточний ремонт спортивної зали, спортспоруд, 
волейбольного поля, каналізаційних мереж, капітальний ремонту футбольного 
поле та тренувального поля;

військово-спортивний ліцей - поточний ремонт спортивного залу, 
спортмайданчика, стадіона, огорожі, спортспоруд, волейбольного поля, 
покрівлі, внутрішнього освітлення, каналізаційної мережі, очисної системи 
Біотал-5, встановлення штучного покриття, реконструкцію каналізаційної 
мережа від ліцею до каналізаційного колектору Д-500мм по вул. 
Луковецькій;

гімназія №1 - капітальний ремонт даху та фасадів всіх корпусів;
гімназія №2 - капітальний ремонт фасаду, внутрішніх сходів, спортивної 

зали, спортмайданчика, встановлення двох електросушарок;
гімназія №3 - поточний ремонт кабінетів хімії, інформатики,

адмінпримішень, коридорів, капітальний ремонт прилеглої території та 11 
корпусу, встановлення З умивальників та 2 електросушок;

гімназія № 4 - капітальний ремонт харчоблоку, їдальні, коридору 11 
поверху, підлоги у спортзалі та гардеробі, додаткових приміщень під укриття,



16

спортспоруд, прилеглої території, поточний ремонт приміщень, покрівлі, 
фільтрів очистки води у криниці;

гімназія №5 - поточний ремонт 2 туалетних кімнат, роздягальні 
спортивного залу, коридору І поверху, системи опалення, капітальний
ремонт їдальні, харчоблоку, прилеглої території, встановлення двох 
перегородок та двох дверцят у туалетних кімнатах;

гімназія № 6 - поточний ремонт спортивного залу, актового залу, кабінету 
хімії, капітальний ремонт фасаду, даху, встановлення 8 електросушарок, 11 
перегородок та 1 дверцят у туалетних кімнатах;

гімназія №7 - поточний ремонт 2 туалетних кімнат, приміщень 1,2,3,4 
поверхів, спортспоруд, даху, капітальний ремонт спортспоруд, 4 туалетних 
кімнат, встановлення 1 дверцят у туалетній кімнаті;

гімназія № 8 - капітальний ремонт даху, харчоблоку, майстерні 
обслуговуючої праці, прилеглої території, спортивного майданчику, всього 
асфальтового покриття території закладу, поточний ремонт коридорів, 
обідньої зали, спортивної зали, встановлення вуличного освітлення.

гімназія № 9 - капітальний ремонт актової, спортивної зали, підлоги 
коридору їдальні, прилеглої території, поточний ремонт коридорів 2-4 
поверхів, переходів між 1-4 поверхами (еваковиходи № 2,3,4), системи 
освітлення;

гімназія № 10- поточний ремонт спортсоруд, освітлення в приміщеннях 
згідно з нормами, капітальний ремонт даху та водовідвідних елементів, 
асфальтового покриття прилеглої території, фасаду старої частини будівлі, 1 
туалетної кімнати;

гімназія № 11 - поточний ремонт 8 туалетних кімнат, актової зали, залу 
хореографії, сходових клітин, внутрішнього освітлення;

гімназія № 12 - капітальний ремонт фасаду, спортивного залу та 
спортивного майданчика, поточний ремонт коридорів дошкільного 
підрозділу, музичного залу, бібліотеки, прилеглої території , покрівлі;

гімназія № 13 - капітальний ремонт 1 туалетної кімнати, каналізаційної 
мережі та КНС, поточний ремонт 5 туалетних кімнат, кабінетів психолога, 
соціального педагога та учительської, асфальтового покриття території, 
покрівлі;

гімназія № 14 - капітальний ремонт майстерні, спортивної зали, актового 
залу, гардеробу та кабінету музичного мистецтва, поточний ремонт прилеглої 
території, спортмайданчика, спортспоруди, покрівлі, освітлення, 
водопостачання, каналізації, електропостачання,

гімназія № 15 -  капітальний ремонт фасаду початкової школи, 2 туалетних 
кімнат, спортивної кімнати початкової школи, поточний ремонт 2 туалетних 
кімнат, встановлення 2 умивальників, 2 електросушарок, 8 дверцят у 
туалетних кімнатах;

гімназія №16 - капітальний ремонт укриття даху та водовідвідних 
елементів, дворового покриття, фасаду , спортивних залів, поточний ремонт 
-  харчоблоку, коридорів, рекреаційної зони, сходових ансамблів.



17

гімназія № 17 - поточний ремонт 2 туалетних кімнат, встановлення 2 
електросушарок та будівництво власного укриття на території закладу;

гімназія № 18 - капітальний ремонт актової зали, класу безпеки, коридорів, 
буфету роздаткової, корпусу II за адресою Щербанюка,3, поточний ремонт 
учительської, спортивної кімнати, кабінету інформатики;

гімназія №19 - капітальний ремонт фасаду корпусу по вул. Учительський 
12, прилеглої території всіх корпусів, спортивної зали корпусу по вул. 
Александрі,24, спортивних майданчиків всіх корпусів, поточний ремонт 
водопостачання корпусу по вул. Александрі,24;

гімназія № 20 - поточний ремонт книгосховища, бібліотеки, спортспоруд, 
освітлення, системи опалення, водопостачання, електропостачання, 
каналізаційної системи, капітальний ремонт даху, спортмайданчика, фасаду, 
водовідвідних ринв, встановлення З електросушарок;

Чорнівська гімназія - поточний ремонт бібліотеки, капітальний ремонт 
харчоблоку, встановлення 2 умивальників;

міський палац дітей та юнацтва - поточний ремонт навчальних кімнат, 1 
туалетної кімнати, огорожі, освітлення внутрішніх приміщень, каналізаційних 
мереж, капітальний ремонт фасадів корпусу А та Б, актової зали та сходової 
частини, електромережі, заміна вхідних дверей у корпусі А, встановлення 1 
умивальника;

будинок творчості дітей та юнацтва - поточний ремонт покрівлі корпусів 
1, 2 та З, 2 туалетних кімнат, встановлення З умивальників;

міський центр науково-технічної творчості учнівської молоді - 
капітальний ремонт виставкової зали, кабінету гуртка, майстерні, 2 
господарських приміщень, демонтаж горючого оздоблення на шляхах 
евакуації (коридори), встановлення 1 електросушарки;

центр юних техніків ім. Леоніда Каденюка - капітальний ремонт 
підсобних приміщень, покрівлі, поточний ремонт підлоги у кабінетах та 
підсобних приміщень, асфальтового покриття прилеглої території;

міський центр еколого-натуралістичної творчості учнівської молоді - 
поточний ремонт туалетної кімнати, 2 кабінетів 1 поверху, капітальний 
ремонт покрівлі над вхідними дверима, встановлення 1 перегородки в 
туалетній кімнаті;

фольклорний театр-студія «Гердан» - поточний ремонт внутрішніх 
приміщень.

З метою належної підготовки закладів освіти до нового 2023-2024н.р. та 
опалювального сезону, управління освіти було виділено кошти на оплату 
послуг

Г оловною передумовою початку навчального року є створення 
безпечного освітнього середовища в умовах воєнного стану. В закладах освіти 
для колективного захисту наявні захисні споруди (сховища, укриття), споруди 
подвійного призначення (в мирний час використовувалися для господарських 
потреб, але мають і функцію укриття), найпростіші укриття (підвальні.



18

ЦОКОЛЬНІ приміщення), приміщення укриттів знаходяться в належному 
технічному, санітарному та протипожежному стані.

Відповідно до рішення виконавчого комітету Чернівецької міської ради 
від 26.04.2022 року № 228/14 «Про затвердження заходів з підготовки 
господарства Чернівецької територіальної громади до роботи в умовах 
осінньо-зимового періоду», управлінням освіти проведено технічне 
обстеження стану будівель та внутрішніх мереж, що забезпечують 
життєдіяльність закладів освіти громади. Будівлі знаходяться в задовільному 
стані, мережі холодного водопостачання, каналізаційні, водовідведення та 
теплові мережі готові забезпечувати заклади в осінньо-зимовий період 2022- 
2023 р. Усі котельні, що забезпечують теплом заклади освіти громади, 
знаходяться на балансі та обслуговуванні МКП «Чернівцітеплокомуненерго», 
окрім:

1. Закладів з котлами на газовому паливі:
Коровійського ліцею (с. Коровія, вул. Шкільна, буд.І-А);
Коровійського навчального дошкільного закладу (с.Коровія, вул.
Центральна, буд. 20);
Чорнівського навчально-виховного комплексу «Загальноосвітній
навчальний заклад-дошкільний навчальний заклад» (с. Чорнівка, вул.
Головна, буд. 15);
ЗДО № 13 ( вул. Київська,33-а);
ЗДО № 16 ( вул. Шипинська,13);
Міський фольклорний театр - студія «Ґердан» ( вул.Поповича);
Будинок творчості дітей та юнацтва ( вул. Мізюнського,2,
Мізюнського,10).

2. Закладів з котлами електричного опалення:
ЗДО № 11 (вул. Карінтійська,!).
ЗДО № 12 (вул. О. Кобилянської, 21).
ЗДО № 31 ( вул. Руданського,10).
ЗДО № 40 ( вул. Шкільна,21)..
КУ «ЧМІРЦ № 1» (Інклюзивно-ресурсний центр № 1)( вул. Міцкевича,5).

Котельні, що забезпечують теплом перелічені заклади знаходяться в 
справному стані, готові до експлуатації в умовах осінньо-зимового періоду 
2022-2023 років.

Управління освіти продовжує роботу щодо укладання договорів з 
енергопостачальними підприємствами на споживання теплової енергії від 
централізованих мереж та природного газу для котелень. Контроль за станом 
розрахунків за спожиті носії та оплата за їх використання здійснюється 
постійно. Заборгованість відсутня.

В зв’язку з підготовкою до нового опалювального сезону, управлінням 
освіти проведено низку робіт, що забезпечило сталу роботу внутрішніх 
теплових мереж в осінньо-зимовий період 2022/2023 навчального року. 
Одними із першочергових робіт, які заплановано та виконано управлінням 
освіти, є:



19

послуги з періодичної повірки приладів обліку, повірка манометрів; 
очистка фільтрів грубої очистки;
регламентні роботи з ремонту, ревізії, при потребі замінено запірну 
арматуру на вузлах вводу, а також підключено термінали GSM.

Виконано поелуги з обслуговування газових мереж та газового 
обладнання для роботи закладів. Виконано послуги з очистки димовентканалів 
в закладах освіти, в яких є газове господарство. Виконано зрізку, очистку та 
омолодження дерев в закладах освіти (23 дерева на суму -99000грн. Виконано 
послуги з повірки приладів обліку та технічного обслуговування теплового 
господарства. Управління освіти оголосило в червні місяці 2022 року, через 
систему електронних торгів «ProzoiTO» та проведено відповідні роботи у літній 
канікулярний період.

У 2022 році у 70-и закладах освіти проведено обробку горищ 
вогнезахисним розчином, також проведено заміри опору ізоляції силової та 
освітлювальної електричної мережі в усіх підпорядкованих закладах освіти, 
дозабезпечено приміщення первинними засобами пожежогасіння. В закладах 
освіти Чернівецької міської територіальної громади облаштовано та 
зареєстровано 113 споруд цивільного захисту призначених для укриття 
учасників освітнього процесу під час надзвичайних ситуацій. З них 11 ПРУ та 
102 найпростіщих укриття.

В цьому році для поточного ремонту та облаштування існуючих захисних 
споруд з міського бюджету було виділено коштів у розмірі близько 8 млн.грн. 
Також з місцевого матеріального резерву було розподілено на заклади освіти 
10 бензинових генераторів потужністю 3,5 кВт та 1000 л пального для 
облаштування пунктів обігріву. На даний час через систему прозоро 
проводяться закупівлі в заклади освіти електронагрівальних приладів, які 
будуть використовуватись в зимовий період для обігріву захисних споруд. 
Робота щодо підтримання критично важливих вузлів в закладах освіти, де 
облащтовані укриття, продовжується.

Робота управління освіти та педагогічних колективів закладів освіти 
Чернівецької міської територіальної громади з охорони праці організована 
відповідно до вимог чинних нормативних документів:

розроблена відповідна документація з цитань дотримання безпеки 
та охорони праці;
у закладах освіти створені служби охорони праці; 
затверджені положення про служби охорони праці; 
створені і діють комісії по навчанню та перевірці знань з охорони 
праці;
наявні програми навчання, плани- графіки проведення навчання.

Навчальні кабінети, комбіновані майстерні, спортивні зали, щкільні 
їдальні заплановано забезпечити первинними засобами пожежогасіння. 
Позитивно, що на видному місці розмістили поверхові плани евакуації на 
випадок пожежі, оформлено куточки з безпеки життєдіяльності.



20

Питання створення безпечних умов праці, навчання і виховання 
учасників освітнього процесу постійно знаходиться на контролі в управлінні 
освіти, керівників закладів освіти. Управлінням освіти та закладами освіти 
проводиться значна робота по виконанню заходів з профілактики 
травматизму. Видано низку наказів «Про запобігання дитячому травматизму».

З метою ефективної роботи з безпеки життєдіяльності заходи з 
профілактики травматизму невиробничого характеру розроблені в кожному 
навчальному закладі. Відповідно розроблених заходів з учасниками 
освітнього процесу проводяться інструктажі, бесіди, вікторини, круглі столи, 
дискусії, місячники, тижні щодо профілактики травматизму під час організації 
освітнього процесу та в побуті, поведінки дітей з незнайомими предметами, 
дотримання правил дорожнього руху, надання долікарської допомоги.

Відповідно до плану роботи управління освіти, в закладах освіти громади 
проводився; «День охорони праці» в рамках місячника з питань охорони праці. 
Тиждень знань з безпеки життєдіяльності. Тиждень безпеки дитини. День 
цивільного захисту з практичними заняттями по евакуації учнів і працівників 
на випадок пожежі згідно планів евакуації. Відбувся семінар для директорів 
закладів дошкільної освіти громади у рамках Тижня безпеки дитини, був 
проведений практичний семінар для директорів закладів загальної середньої 
освіти громади «День цивільного захисту».

Все вищесказане свідчить, що педагогічні та батьківські колективи 
спільно з управлінням освіти здійснили належну роботу щодо підготовки 
закладів освіти до 2022/2023 навчального року та роботи в осінньо-зимовий 
період.


